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[Kofoed.] 
inddeling, vi har nu, passer til vores men- 
talitet; i og for sig ville det svare til, at vi 
lavede hele Danmark til én kommune, for 
forskellene på Bornholm er nøjagtig de 
samme som i hele landet. Det var blot som 
oplysning for resten af folketinget om born- 
holmske forhold. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg tror, at hr. Glistrup har forstået, selv 

om han er jurist og ikke økonom, at efter 
det, der er blevet sagt her fra talerstolen, 
er der ikke ligefrem de største chancer for, 
at hr. Glistrups forslag går igennem. Men 
der er noget meget principielt i det forslag, 
hr. Glistrup og fremskridtspartiet har frem- 
sat, nemlig, at når, og jeg vil også sige hvis, 
fremskridtspartiet 홢 en vis mand forbyde 
noget sådant 홢 skulle få magt, ville man 
ophæve amtskommunerne, og når hr. Gli- 
strup taler så meget om, at man skal bringe 
befolkningen med ind i beslutningen, vil der 
på Sjælland kun blive plads til 3-4 kommu- 
ner. Så kan man begynde at diskutere, i 
hvilket omfang nærdemokratiet overhovedet 
har en chance for at fungere. 

Jeg skal slet ikke gå ind på de forskellige 
argumenter, der er i bemærkningerne til for- 
slaget til folketingsbeslutning, jeg synes, de 
er så horrible, at de i og for sig ikke fordrer 
nogen kommentar. Fru Karen Thurøe Han- 
sen var inde på, at udvalget gerne ville, om 
man så må sige, have en kontakt til Born- 
holm om, hvad man mente dér, og hr. Gli- 
strup sagde, at det mere var kommunal- 
bestyrelserne, der ikke ønskede en sammen- 
slutning. Det er også blevet sagt fra denne 
talerstol, at der er to bornholmske aviser, 
som er meget åbne for læserindlæg: det er 
egentlig mærkeligt, at disse læserindlæg 
aldrig har omfattet ønsket om, at man 
skulle have én kommune på Bornholm. Der- 
for må jeg sige, som hr. Poul Dam og gen- 
tage det, jeg selv sagde: der er jo ingen som 
helst ønsker fra Bornholm, i hvert fald ikke 
manifesterede ønsker, hverken i kommunal- 
bestyrelser eller uden for kommunalbesty- 
relser, om, at man ønsker at følge det for- 
slag, hr. Glistrup kommer med. 

Fru Ritta Ahm sagde noget om nærdemo- 
krati og de menneskelige aspekter, og selv 
om øen ikke er særlig stor, og selv om be- 
folkningsunderlaget måske ikke er særlig 

stort, har hr. Kofoed formentlig ret i, at 
der er dobbelt så langt fra Neksø til Rønne 
som fra Rønne til Neksø. 

Hr. Kaj Hansen kom med en bemærk- 
ning, som vi formentlig kan få lejlighed til 
at se på i udvalget, nemlig at der stadig 
væk var for mange overlapninger mellem 
primær- og sekundærkommuner eller rettere 
sagt almindelige kommuner og amtskom- 
muner. Det vil jeg gerne have lejlighed til 
at kigge nærmere på og også svare på, for 
vi har gjort meget i så henseende for, netop 
som hr. Kaj Hansen var inde på, at amts- 
kommunens opgave i høj grad skulle være 
planlæggende og koordinerende; i det om- 
fang, primærkommunerne ikke kunne klare 
opgaverne, skulle det være amtskommu- 
nerne, der klarede dem. 

Jeg har sagt, at hvis man ophævede amts- 
kommunerne, var der kun plads til 3-4 kom- 
muner på Sjælland, og der er dæleme langt 
fra Sjællands Odde ned til Haslev, og om- 
vendt er der måske dobbelt afstand. 

Jeg er altså helt uenig med hr. Glistrup 
i de synspunkter, hr. Glistrup lægger frem. 
Det er efterhånden blevet mode fra frem- 
skridtspartiet, når man taler om skattetryk 
i kommunerne, at tale om verdensrekorder 
홢 sidst var det Gladsaxe, nu er det pludse- 
lig blevet Bornholm, der har verdensrekord 
i skattetryk. Det må bero på, at hr. Glistrup 
åbenbart ikke har tid nok til at gøre sig 
bekendt med, hvad skattetrykket er i det 
øvrige land, for hvis hr. Glistrup havde tid 
til at beskæftige sig hermed, ville hr. Gli- 
strup både opdage, at man fra det øvrige 
land giver tilskud til Bornholm, og at der 
er andre steder med større skattetryk, og at 
vi i øvrigt prøver på at hjælpe så meget 
som muligt. 

Så må jeg yderligere gentage den be- 
mærkning, som hr. Kofoed gjorde, at hvis 
hr. Glistrup tror, at man ved at oprette én 
kommune for Bornholm får et lavere skatte- 
tryk, kommer hr. Glistrup altså til at tænke 
om, ikke bare én, men altså også to gange. 

Så må jeg endelig sige, at selv om hr. 
Glistrup er bornholmer 홢 med al respekt 
for bornholmere og måske mere for nogle 
end for andre 홢 så har hr. Glistrup over- 
hovedet ingen patent på at tale på den 
bornholmske befolknings vegne, og jeg har 
ikke forstået, hvor hr. Glistrup har fået et 
sådant mandat. Det må være noget, han 


